De aquí se colige que no se puede asignar de la misma manera a todas las facultades un objeto formal: a una facultad con mayor capacidad de extensión se le ha de asignar un objeto de mayor extensión, esto es, un objeto que abarque más bajo su concepto formal.

13 Tamen ad hoc melius [intelligendum] est notandum, 2.°, quasdam esse potentias universalissimas in suo genere, ut intellectus in genere potentiae cognoscitivae; alias nimis limitatas, ut externi sensus in eodem genere; alias vero esse quasi medias, quia numquam adeo
 215 sunt universales, neque adeo limitatae, ut interni sensus. Et simile quid reperiri potest in / quocumque genere potentiarum. Et iuxta hanc diversitatem diversimode est illis assignandum obiectum formale. Universaliter tamen hoc est illis omnibus commune, quod formalitas obiecti attendenda est potissime penes modum quo potentia attingit obiectum, et
 220 quo obiectum immutat potentias. Sed differentia est, quod in potentiis particularibus in suo genere, modus attingendi aut immutandi sumendus est secundum particularem et specificam rationem; in potentiis autem universalibus proportionaliter.

Est exemplum in potentiis activis, nam potentia Dei — quae universalissima est in latitudine potentiae activae, uniens in se quidquid in aliis est divisum—, habet pro obiecto adaequato omne possibile; potentia vero activa particularis et imperfecta, ut ignis, quae limitatissima est, determinatur in productione ignis; potentia vero solis, quae est quasi media, extenditur ad plura quam potentia ignis, tamen ad
 230 pauciora quam potentia Dei.

Simile est in potentiis passivis, et etiam in potentiis animae, nam intellectus et voluntas, quae universalissimae potentiae sunt in suo genere, habent unitatem ex universalissimis rationibus, scilicet, quia una operatur trahendo obiectum ad se, alia tamquam pondus fertur in bonitatem obiecti; et simile, etc.
 235

14 / Ex quo colliges quod id quod se habet ut obiectum formale unius potentiae, comparatum ad superiorem et universaliorem potentiam, habet se materialiter, nam respicitur ab ipsa potentia sub universaliore ratione; quae universalis ratio est quasi forma sui obiecti, et quasi materialisat rationes omnes, quas sub se continet, ut in appetitu sensitivo bonum arduum et bonum concupiscibile sunt duae rationes formales obiectorum, diversificantes duas potentias particulares et materiales; ⁹⁴ tamen illae rationes, comparatae ad voluntatem, habent se materialiter, nam comprehenduntur sub universali ratione boni, quam illa potentia,
 240